
 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1  
 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER I DIPENDENTI PER IL 

PERIODO AGOSTO-DICEMBRE 2022 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO 9 - LOTTO 5 

(TOSCANA) - CIG CONVENZIONE 799005739F - CIG DERIVATO ZCB37B198D 

  

 

 

 

 

IL CAPO 

DELL'ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI GROSSETO 

 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata 

Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 il DPR 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

 il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale 

del lavoro; 

 il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 

RICHIAMATO il D.D. n. 989 del 10/12/2019 con il quale alla Dott.ssa Emanuela Faba è stato conferito 

l’incarico di Titolarità dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto; 

 

VISTI gli articoli da 1 a 5 dell’”Accordo per la corresponsione dei buoni pasto del 30/4/1996”, recanti la 

disciplina per l’attribuzione dei buoni pasto sostitutivi del servizio mensa; 

 

DATO ATTO che, nell’impossibilità di istituire un servizio mensa, ali dipendenti dell’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Grosseto sono attribuiti buoni pasto elettronici il cui valore nominale unitario 

è attualmente fissato dalla normativa vigente in € 7,00 (art. 5 del D.L. n. 95/2012, convertito con 

modificazioni dalla L. n. 135/2012); 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2  
 

 

VISTO 

 l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, ai sensi del quale “nel rispetto del sistema delle 

convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 

modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando   le   convenzioni-quadro.   Le   restanti   

amministrazioni   pubbliche   di   cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di 

cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti (…)”; 

 l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, nella parte in cui stabilisce che “fermi restando gli 

obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 

indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”; 

 il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 22/12/2015, adottato in attuazione 

dell’art. 1, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 135/2021, il 

quale prevede all’art. 1, comma 1, che la prestazione del servizio sostitutivo di mensa mediante 

l’erogazione di buoni pasto, sia cartacei che elettronici, è individuata quale ulteriore categoria 

merceologica alla quale vengono estesi gli obblighi di acquisto tramite Convenzioni messe a 

disposizione da Consip e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, come previsto 

dall’art. 1, commi 7 e 8, del predetto D.L. n. 95/2012; 

 

VERIFICATO che sul portale www.acquistinrete.it, dal 29/04/2022, è attiva la Convenzione Consip 

Buoni pasto 9 - lotto 5 (Toscana) alla quale poter aderire e che la fornitura di buoni pasto elettronici da 

parte della ditta Repas Lunch Coupon S.r.l., con sede legale in Via Nazionale n. 172 a 00184 Roma, 

codice fiscale 08122660585 e partita Iva 01964741001, avviene applicando, rispetto al valore nominale 

unitario di € 7,00, uno sconto del 15%, per cui il costo per ogni buono pasto è di € 5,95, oltre Iva al 4% 

di legge; 

 

PRESO ATTO che, sulla base del capitolato tecnico, la durata del singolo contratto di fornitura viene 

fissata dall’unità ordinante nell’ordine diretto d’acquisto e va da 12 a 24 mesi, a decorrere dalla data di 

emissione dell’ordine diretto d’acquisto medesimo; 

 

RITENUTO di aderire alla nuova Convenzione Consip Buoni pasto 9 - lotto 5 (Toscana) per le necessità 

connesse alla fornitura, per 12 mesi, del servizio sostitutivo di mensa per personale dipendente, stimando 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3  
 

un fabbisogno annuo di n. 2.500 buoni pasto; 

 

RICHIAMATA la Determinazione prot. 5.791 del 06/05/2022 con cui si è provveduto all’acquisto di n. 

1.500 buoni pasto per il fabbisogno stimato del I e del II quadrimestre 2022; 

 

TENUTO CONTO che, a seguito della attribuzione al personale dipendente dei buoni pasto fino al mese 

di Luglio 2022, dei 1.500 buoni acquistati residuano n. 154 buoni, come evidenziato nella Determinazione 

prot. 9.517 del 11.08.2022; 

 

VISTO il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto per l’esercizio finanziario 

2022, giusto prot. 1.306 del 04.02.2022, e successivamente variato con riferimento alle seguenti 

comunicazioni: 

 prot. 2.723 del 01.03.2022; 

 prot. 3.178 del 10/03/2022; 

 prot. 3.264 del 14/03/2022; 

 prot. 5.045 del 20/04/2022; 

 prot. 5.777 del 05/05/2022; 

 prot. 10.329 del 08/09/2022; 

 

RILEVATA la necessità di provvedere, in base alle risorse disponibili, all’approvvigionamento di 

ulteriori n. 1.004 buoni pasto elettronici, per il fabbisogno del periodo Agosto-Dicembre 2022, stimato 

in ragione del numero dei dipendenti assegnati all’ITL di Grosseto e della articolazione oraria relativa 

alla loro prestazione lavorativa settimanale nonché dei buoni ancora disponibili dal precedente 

affidamento, per un costo di Euro 5.973,80 oltre Iva 4% di legge ed al netto dello sconto del 15% rispetto 

al valore nominale di 7,00 Euro; 

  

DATO ATTO che, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della L. 

n. 136/2010, come modificato dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione dalla L. n. 217/2010, 

sulla base del CIG della Convenzione 799005739F, è stato acquisito il seguente CIG derivato: 

ZCB37B198D; 

 

VERIFICATO che il Conto U.1.01.01.02.002 “Buoni pasto” del Bilancio 2022, esecutivo, presenta la 

adeguata disponibilità di risorse per le esigenze di cui trattasi; 

 

ACQUISITO il DURC della Ditta di cui trattasi, giusto protocollo n. INAIL_33350684 del 08.06.2022, 

che risulta regolare; 

 

DETERMINA 

 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 4  
 

1. DI ADERIRE, per quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

alla Convenzione attivata ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 da Consip S.p.A. per 

conto del Ministero dell’economia e delle finanze, come risulta dal portale www.acquistinretepa.it, 

denominata Buoni pasto 9 - lotto 5 (Toscana), per un periodo di 12 mesi; 

 

2. DI AFFIDARE conseguentemente alla ditta Repas Lunch Coupon S.r.l., con sede legale in Via 

Nazionale n. 172 a 00184 Roma, codice fiscale 08122660585 e partita Iva 01964741001, la fornitura 

del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici, procedendo all’emissione 

dell’apposito ordine diretto di acquisto ed utilizzando a tal fine la modulistica contenuta nel capitolato 

tecnico, che costituisce parte integrante e sostanziale della Convenzione; 

 

3. DI DISPORRE l’ordine di n. 1.004 (millequattro/00) buoni pasto elettronici, per il fabbisogno 

stimato del periodo Agosto-Dicembre 2022, per un costo complessivo di 6.212,75 IVA di legge 

compresa; 

 

4. DI AUTORIZZARE, in favore della Ditta sopra citata, l’adozione di apposito Decreto di impegno 

n. 41 del 08/09/2022, per l’importo di Euro 6.212,75 (seimiladuecentododici/75) IVA di legge 

compresa, con imputazione sul Conto U.1.01.01.02.002 “Buoni pasto” del Bilancio 2022, esecutivo, 

che presenta adeguata copertura finanziaria, a titolo di corrispettivo per la fornitura di cui trattasi; 

 

5. DI DARE ATTO che 

a. sulla base del CIG della Convenzione 799005739F è stato acquisito il seguente CIG derivato: 

ZCB37B198D; 

b. l’esigibilità dell’obbligazione giuridicamente perfezionata di cui al presente atto coincide con 

l’annualità in cui la spesa è imputata in bilancio; 

c. alla liquidazione del corrispettivo si provvederà con successivi provvedimenti a fronte di 

emissione di fattura; 

d. con successivo provvedimento si disporrà in merito all’integrazione del fabbisogno per il 

rimanente periodo dell’anno; 

e. il Responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa Emanuela Faba, di cui sono stati 

verificati il possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 

3 del 26/10/2016, nonché l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

f. l’IVA, per effetto delle disposizioni di cui al D.L. 50/2017, che ha modificato l’art. 17-ter 

del D.P.R. 633/1972 e come indicato nella nota INL n. 0004707 del 14 giugno 2017, sarà 

versata in modalità “split-payment” -come previsto dalla citata nota 2.917 del 30.03.2017 

dell’INL- dalla Direzione Centrale Risorse con F24 EP entro il giorno 16 del mese successivo 

al pagamento della fattura; 

 

6. DI DISPORRE 



 
 

 
 
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Grosseto  
Via Belgio 15/19 

Tel. 0564/1729601  

PEC: ITL.Grosseto@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Grosseto@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 5  
 

a. che l’affidamento della prestazione sia subordinato alla previa acquisizione dei patti di 

integrità sottoscritti dal soggetto affidatario; 

b. la pubblicazione della presente Determinazione al fine di assolvere agli obblighi in materia 

di Trasparenza. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

Dott.ssa Emanuela FABA 


		2022-09-09T05:55:55+0000
	FABA EMANUELA


		2022-09-09T10:12:05+0200
	Grosseto
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_GR.REGISTRO UFFICIALE.I.0010347.09-09-2022




